

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть подрастают с утра (+0,5 %) на фоне стабилизации курса евро выше отметки в 1,5

### Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок вырос вчера (DJIA +1,33 %, S&P500 +1,06 %, NASDAQ +0,68 %) на фоне выхода позитивной корпоративной отчетности целого ряда компаний (Travelers, McDonald's, AT&T и пр.). Негативные данные по первичной безработице в США оказали на рынок лишь кратковременное влияние

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

Корзина показала новый локальный минимум на уровне 35,60 руб. (-0,06 руб. к среде). Евро/доллар на уровне 1,5010-1,5020

### СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы также демонстрируют подъем (+0,5 %). Этому во многом способствует позитивный отчет Amazon.com, отчитавшейся уже после закрытия фондового рынка

### Спотовый рынок: Азия

Азиатские индексы выросли с утра уже на 0,5-2 % на фоне улучшения внешней конъюнктуры, а также выхода позитивной корпоративной отчетности Kia и Westfarmers

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
MMBБ	1 359,06	-1,03
PTC	1 448,34	0,12
<b>США</b>		
S&P 500	1 092,91	1,06
DJIA	10 081,31	1,33
NASDAQ Comp.	2 165,29	0,68
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 207,36	-0,96
DAX	5 762,93	-1,21
CAC 40	3 820,85	-1,35
<b>АЗИЯ</b>		
Nikkei 225	10 313,90	0,46
SSE Comp.*	3 107,565	1,84
KOSPI	1 642,65	0,76
Hang Seng *	22 537,94	1,47
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	961,45	-0,70
MSCI BRIC	329,01	-0,10
MSCI Russia	833,11	-1,29
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	79,51	-0,23
Нефть WTI	81,19	-0,22
Золото	1 063,70	0,56
Серебро	17,81	1,52
Алюминий	1 977,00	0,56
Медь	6 677,79	1,03
Никель	19 400,00	1,28
Цинк	2 240,00	1,38
	Знач.	Изм., %
<b>КУРСЫ ЦБ</b>		
EUR/RUR	43,5705	-0,07
USD/RUR	29,0858	-0,27
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>ДОЛГОВОЙ РЫНОК</b>		
UST 10	3,421	2,30
Россия 30	5,716	9,30
Россия 30 / UST 10, б.п.	229,53	7,00

\* на 09.00 МСК, аналогично для графиков

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Германия: индекс деловой активности в промышл. за октябрь предварит. (11.30 МСК)
- Германия: индекс деловой активности в сфере услуг за октябрь предварит. (11.30 МСК)
- Еврозона: индекс деловой активности в промышл. за октябрь предварит. (12.00 МСК)
- Еврозона: индекс деловой активности в сфере услуг за октябрь предварит. (12.00 МСК)
- Германия: индекс делового климата IFO за октябрь (12.00 МСК)
- Еврозона: заказы промышл. предприятий за август (13.00 МСК)
- США: продажи на вторичном рынке жилья (18.00 МСК)

### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Индекс MMBБ уже в первой половине торгов может протестировать локальные максимумы в районе 1 385 пунктов. Итоги же торгов будут зависеть в первую очередь от того, решатся ли на обновление максимумов в преддверии выходных американские индексы. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **Экономика** – объем международных резервов на 16 октября составил 423,4 млрд. долл. США, против 418,7 млрд. долл. США на 9 октября (рост на 4,7 млрд. долл.)
- **Новатэк** – выплатит за 1 полугодие 2009 г. дивиденды в размере 1 руб. на акцию
- **Татнефть** – чистая прибыль компании по US GAAP за 2 кв. выросла на 48% до 21,7 млрд. руб.

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

С 19 октября 2009 г. изменился список ценных бумаг, применяемых в обеспечение при маржинальной торговле.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефону (812) 329-81-74

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок нашел вчера в себе силы вырасти (DJIA +1,33 %, S&P500 +1,06 %, NASDAQ +0,68 %), несмотря на негативное начало торгов на фоне выхода плохих статданных. Перед открытием инвесторов расстроили данные о превысившем прогноз росте числа заявок на пособие по безработице (за неделю на 11 тыс. до 531 тыс. вместо ожидаемого увеличения всего на 1 тыс.), и первый час американские индексы снижались. Затем ситуация начала исправляться: информация о росте индекса опережающих экономических показателей шестой месяц подряд (в сентябре +1 % против ожидаемого +0,8 %) несколько подняла настроение участникам рынка. А после того, как вышел целый ряд позитивных отчетов (Travelers, McDonald's, AT&T и пр.), продажи на рынке окончательно сменились покупками. В лидерах роста вчера оказались акции банков, подскочившие в среднем почти на 5 %. В минусе, и то небольшом, закрылись по итогам дня только бумаги автопроизводителей (в среднем -0,3 %).

Цены на нефть вчера немного просели – на 0,2 % (Brent 79,5 долл. за баррель, WTI 81,2 долл. за баррель). Основной причиной отката котировок, на наш взгляд, стала естественная коррекция после бурного роста накануне.

С утра на срочных рынках преобладает позитив: фьючерсы на индексы США прибавляют порядка +0,5 %, нефтяные котировки также торгуются в плюсе (+0,5-0,6 %)

**Ожидания на сегодня:** все же у американского рынка еще есть поводы для продолжения роста. Так что в ближайшие неделю-полторы, пока не завершится основная фаза публикации корпоративной отчетности, рынок США может показать неплохой подъем. Сегодня из важной макростатистики ожидается публикация данных по вторичному рынку жилья: если данные не окажутся негативными, американский рынок покажет рост

### Европа

А вот европейские индексы вчера значительно просели (FTSE 100 -0,96 %, CAC40 -1,35 %, DAX -1,21 %), несмотря на улучшение настроений за океаном. Причиной снижения стали негативные новости из еврозоны: шведский Ericsson зафиксировал снижение чистой прибыли в 3 кв. на 71% до 810 млн. шведских крон, в то время как эксперты ожидали прибыль на уровне 1,97 млрд. крон; объем розничных продаж в Великобритании в сентябре не изменился второй месяц подряд, в то время как прогнозировался рост показателя на 0,5%

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 17.30 МСК – 00.00 МСК

**NASDAQ:** 17.30 МСК – 00.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

00.30 – 01.30, 02.00 – 00.15

(воскр. 02.00 – 00.15)

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

- **16.30 МСК – продажи на вторичном рынке жилья за сентябрь, месяц к месяцу, % / млн. домов**

Прогноз: +5,0 % / 5,35

Предыдущее (август): -2,7 % / 5,10

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

- **Microsoft** – публикация финансовых за 3 кв. 2009 г.

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**

- **11.30 МСК – Германия: индекс деловой активности в промышленности за октябрь предварит.**

Прогноз: 50,1 пункта

Предыдущее (сентябрь): 49,6 пункта

- **11.30 МСК – Германия: индекс деловой активности в сфере услуг за октябрь предварит.**

Прогноз: 52,5 пункта

Предыдущее (сентябрь): 52,1 пункта

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**

отсутствие

### Азия

В Азии с утра наблюдается подъем индексов (+0,5-2 %) на фоне сложившейся благоприятной

Торговая сессия (время МСК):

внешней конъюнктуры, а также позитивной отчетности южнокорейской Kia Motors (прибыль концерна за 3 кв. составила 340 млн. долл. против убытка за аналогичный период прошлого года) и австралийской Westfarmers (продажи продуктов питания и алкоголя в магазинах компании выросли за 3 кв. на 7,3%)

**Япония, TSE (NIKKEI 225):**  
 04.00 – 06.00, 07.30 – 10.00  
**Китай, SSE (SSE COMP.):**  
 05.30 – 07.30, 09.00 – 11.00  
**Корея, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00  
**Гонконг, HKEX (HANG SENG):**  
 06.00 – 08.30, 10.30 – 12.00  
**Тайвань, TWSE (TSEC WEIGHTED):**  
 05.00 – 09.30

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**  
 отсутствие

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**  
 отсутствие

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

В четверг торги на российском рынке акций открылись «гэпом» вниз, резкая фиксация прибыли, состоявшаяся накануне в конце американских торгов, снова дала некоторый перевес пессимистам, индекс ММВБ к 11.00 МСК терял более 2 %. Возглавляли падение акции банков, большинство ликвидных бумаг выглядели не намного лучше. Впрочем, во второй половине сессии большая часть потерь снова была отыграна, и по итогам дня индекс **ММВБ** потерял **-1,03 %** (1 359,06 пунктов на закрытие), а индекс **РТС** и вовсе вышел в плюс: **+0,12 %** и 1 448,34 пункта.

Несмотря на вечерний отскок, в лидерах снижения по итогам дня остались акции банков и нефтегазового сектора. Котировки Газпромнефти снизились на 3,78 %, акции Газпрома потеряли 2,42 %, на 1,85 % подешевели акции ВТБ. Существенную просадку акций нефтегазового сектора на фоне высокой нефти, по нашему мнению, можно рассматривать как сигнал продолжения коррекции рынка. Лучшее рынка выглядел сетевой сегмент электроэнергетики, драйвером для которого стало заявление генерального директора Холдинга МРСК (+3,09 %) о том, что правительство РФ до конца года может принять решение о консолидации компании. Акции региональных МРСК на этом фоне прибавили от 1 до 15 %

**Ожидания на сегодня:** позитивное закрытие вчерашних торгов в Штатах и растущая Азия сегодня позволят российскому рынку открыться уверенным гэпом наверх, индекс ММВБ уже в первой половине торгов может протестировать локальные максимумы в районе 1 385 пунктов. Итоги же торгов будут зависеть в первую очередь от того, решатся ли на обновление максимумов в преддверии выходных американские индексы

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45  
**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**  
 10.30 – 18.45  
**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**  
 10.30 – 18.45 – основная сессия  
 19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

**ВАЖНАЯ СТАТИСТИКА ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ:**  
 ■ **Объем денежной базы в узком определении на 19 октября**

**ВАЖНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ:**  
 отсутствие

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ: ТЕКУЩАЯ НЕДЕЛЯ

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
<b>19 ОКТЯБРЯ (ПОНЕДЕЛЬНИК)</b>								
Отсутствие значимых экономических событий								
<b>20 ОКТЯБРЯ (ВТОРНИК)</b>								
16:30	США	Индекс цен производителей (Producer Price Index, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	-0,6	0,1	1,7 (август)	
16:30	США	Индекс цен производителей (Producer Price Index, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	-4,8	-4,2	-4,3 (август)	
16:30	США	Индекс цен производителей без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Producer Price Index Ex Food & Energy, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	-0,1	0,1	0,2 (август)	
16:30	США	Индекс цен производителей без учета продовольственных товаров и энергоносителей (Producer Price Index Ex Food & Energy, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	1,8	2,0	2,3 (август)	
16:30	США	Новое строительство (Housing Starts)	сентябрь	тыс. домов	590	610	598 (август)	587
19:00	Канада	Решение Банка Канады по процентной ставке (Bank of Canada Interest Rate Decision)	октябрь	процентные пункты, %	0,25	0,25	0,25 (тек. уровень)	
<b>21 ОКТЯБРЯ (СРЕДА)</b>								
18:30	США	Запасы нефти: абсолютное значение (EIA Crude Oil Stocks)	Неделя до 16 октября	млн. барр.	339,072	–	337,760 (неделя до 9 октября)	

ВРЕМЯ, МСК	РЕГИОН	СОБЫТИЕ	ЗА ПЕРИОД	ЕДИНИЦА ИЗМЕРЕНИЯ, БАЗА ДЛЯ СРАВНЕНИЯ	ФАКТ	ПРОГНОЗ*	ПРЕДЫДУЩЕЕ (ЗА ПЕРИОД)	ПЕРЕСМОТР
18:30	США	Запасы нефти: изменение за неделю (EIA Crude Oil Stocks, WoW)	Неделя до 16 октября	млн. барр.	1,312	-	0,334 (неделя до 9 октября)	
22:00	США	Публикация Бежевой книги (доклада об экономической активности в штатах) (Fed's Beige Book)	-					
<b>22 ОКТЯБРЯ (ЧЕТВЕРГ)</b>								
12:30	Великобр.	Розничные продажи (Retail Sales, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	0,0	0,5	0,0 (август)	
12:30	Великобр.	Розничные продажи (Retail Sales, YoY)	сентябрь	прирост к соотв. месяцу пред. года, %	2,4	2,8	2,1 (август)	
16:30	США	Количество первичных обращений за пособиями по безработице (первичная безработица) (Initial Jobless Claims)	Неделя до 17 октября	тыс. заявок	531	515	514 (неделя до 10 октября)	520
16:30	США	Количество последующих обращений за пособиями по безработице (длющаяся безработица) (Continuing Claims)	Неделя до 10 октября	тыс. заявок	5 923	5 970	5 992 (неделя до 3 октября)	6 021
18:00	США	Индекс опережающих индикаторов (Leading Indicators, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %	1,0	0,8	0,6 (август)	0,4
18:00	США	Индекс цен на жилье (House Price Index, MoM)	август	прирост к пред. месяцу, %	-0,3	0,3	0,3 (июль)	
<b>23 ОКТЯБРЯ (ПЯТНИЦА)</b>								
11:30	Германия	Индекс деловой активности в промышленности предварит. (German Purchasing Manager Index Manufacturing, A)	октябрь	пункты		50,1	49,6 (сентябрь)	
11:30	Германия	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (German Purchasing Manager Index Services, A)	октябрь	пункты		52,5	52,1 (сентябрь)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в промышленности предварит. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Manufacturing, A)	октябрь	пункты		50,0	49,3 (сентябрь)	
12:00	Еврозона	Индекс деловой активности в сфере услуг предварит. (Euro-Zone Purchasing Manager Index Services, A)	октябрь	пункты		51,3	50,9 (сентябрь)	
12:00	Германия	Индекс делового климата IFO (German IFO – Business Climate)	октябрь	пункты		92,0	91,3 (сентябрь)	
13:00	Еврозона	Заказы промышленных предприятий (Euro-Zone industrial New Orders, MoM)	август	прирост к пред. месяцу, %		1,2	2,6 (июль)	
13:00	Еврозона	Заказы промышленных предприятий (Euro-Zone industrial New Orders, YoY)	август	прирост к соотв. месяцу пред. года, %		-22,5	-24,3 (июль)	
18:00	США	Продажи на вторичном рынке жилья (Existing Home Sales, MoM)	сентябрь	прирост к пред. месяцу, %		5,0	-2,7 (август)	
18:00	США	Продажи на вторичном рынке жилья (Existing Home Sales)	сентябрь	млн. домов		5,35	5,10 (август)	

\* Прогнозные значения экономических показателей могут изменяться по мере приближения даты обнародования

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., % ДЕНЬ	Изм., % НАЧ. НЕД.	Изм., % НАЧ. МЕС.	Изм., % НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 532,98	2 568,71	2 506,64	25 399 305	-1,50	1,10	12,67	126,11
Энергетика	2 357,98	2 357,98	2 312,88	952 201	0,58	0,86	8,57	164,31
Телекоммуникации	1 644,78	1 665,22	1 637,50	1 151 224	-1,43	4,59	13,92	163,63
Металлы и добыча	3 535,82	3 601,15	3 510,57	6 977 628	-1,88	2,18	10,77	207,78
Машиностроение	1 577,63	1 591,21	1 565,02	37 445	-0,85	0,18	-1,36	177,47
Финансы	4 666,13	4 687,66	4 595,70	32 722 023	-1,76	2,47	11,60	108,37
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	192,23	194,40	190,08	17 138 814	-2,42	0,38	9,85	77,99
Новатэк	140,00	140,85	138,01	35 244	-1,41	2,38	9,93	188,90
Роснефть	246,00	247,89	241,51	2 568 988	-0,77	1,69	8,27	121,82
ЛУКОЙЛ	1 898,00	1 915,00	1 856,70	4 185 279	-1,40	-0,84	15,94	96,66
Сургутнефтегаз ао	28,84	29,39	28,51	762 274	-0,74	2,35	12,15	74,24
Сургутнефтегаз ап	13,22	13,45	13,15	244 575	-2,10	0,89	17,92	117,40
Газпром нефть	160,05	165,00	159,00	182 658	-3,78	-4,88	27,01	156,41
Татнефть Зао	141,01	142,76	139,55	159 008	-1,73	1,73	11,75	155,22
Татнефть Зап	56,85	57,89	56,79	4 640	-1,13	5,28	23,59	179,36
Транснефть ап	28 201,00	28 680,00	27 700,00	188 626	-2,01	2,36	15,58	311,09
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	425,00	437,00	420,00	702	-1,16	-2,73	25,01	141,48
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	4 301,00	4 355,00	4 185,09	6 485 561	0,09	9,64	15,23	115,05
Полюс Золото	1 671,00	1 700,00	1 655,06	148 787	-1,90	5,75	24,59	120,12
Северсталь	243,79	245,93	240,80	143 433	-1,30	2,39	3,74	188,00
ММК	23,11	23,99	22,91	46 796	-2,88	-3,33	8,68	304,64
НЛМК	85,50	85,55	81,52	24 820	-0,20	2,83	12,18	183,58

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., % ДЕНЬ	ИЗМ., % НАЧ. НЕД.	ИЗМ., % НАЧ. МЕС.	ИЗМ., % НАЧ. ГОДА
Мечел	490,00	526,00	488,23	88 112	-5,77	-2,58	2,73	303,46
Полиметалл	266,00	269,55	264,58	13 471	-0,05	0,57	7,02	106,52
ВСМПО-АВИСМА	2 229,00	2 255,00	2 210,06	15 716	-1,46	-3,09	0,96	143,08
Распадская	123,81	125,98	123,50	17 769	-1,89	1,69	6,60	371,48
ЧЦЗ	78,50	78,65	77,02	673	-0,38	1,26	1,97	157,46
ТМК	133,32	136,62	131,01	4 037	-1,97	-0,87	20,08	349,65
<b>БАНКИ</b>								
Сбербанк	69,81	70,47	68,00	27 340 630	-0,99	7,45	16,64	203,52
Сбербанк ап	41,70	41,99	41,00	1 660 655	-1,53	4,46	12,70	359,25
Банк ВТБ	0,064	0,0646	0,0626	3 809 169	-1,85	1,27	15,16	91,02
Банк Москвы	749,00	770,00	745,00	5 060	-4,03	-2,09	5,64	6,51
Банк Санкт-Петербург	85,97	86,00	82,09	435	-0,73	2,60	14,64	159,26
Росбанк	98,49	98,50	96,90	39	0,50	0,10	1,54	4,89
Банк Возрождение ао	1 125,00	1 125,00	1 066,03	1 028	1,15	6,13	-6,25	316,67
Банк Возрождение ап	397,98	402,23	380,00	963	-0,50	-0,51	-9,55	327,25
УРСА Банк ап	18,12	18,40	18,12	145	-2,05	1,74	0,28	166,47
<b>ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ</b>								
Ростелеком ао	185,66	192,29	185,37	210 866	-4,40	12,52	28,05	-29,94
Ростелеком ап	59,69	62,05	59,08	333 861	-4,00	2,05	30,30	303,86
МТС	231,60	234,51	219,11	407 681	4,06	8,87	14,09	107,42
Северо-Западный Телеком ао	13,80	13,836	13,566	3 053	-0,36	5,99	13,14	121,19
Северо-Западный Телеком ап	10,56	10,747	10,367	1 996	-1,17	0,69	6,01	98,40
Сибирьтелеком ао	1,10	1,100	1,051	14 085	0,37	-2,06	7,24	241,43
Сибирьтелеком ап	0,69	0,707	0,690	4 025	-3,21	-4,55	-7,60	205,29
ВолгаТелеком ао	65,61	67,45	65,11	8 444	-3,66	0,17	22,61	310,06
ВолгаТелеком ап	42,97	44,17	42,50	3 506	-1,42	-2,34	-2,76	203,25
Уралсвязьинформ ао	0,76	0,779	0,753	82 229	-1,67	3,95	15,23	158,11
Уралсвязьинформ ап	0,61	0,620	0,601	5 611	-1,76	1,32	20,39	231,89
Центр.телеком ао	15,30	15,537	15,296	1 217	-2,90	-4,41	1,25	299,06
Центр.телеком ап	12,60	12,638	12,075	104	1,39	4,16	-0,80	366,67
Дальсвязь ао	89,84	91,00	88,33	1 619	-0,89	-0,40	4,47	437,96
Дальсвязь ап	60,00	60,28	59,22	1 455	-0,50	0,00	-0,02	322,54
ЮТК ао	2,17	2,171	2,138	854	0,98	-3,08	2,45	235,03
ЮТК ап	1,81	2,025	1,720	169	-1,04	2,09	4,21	197,04
МГТС ао-5	426,00	426,00	426,00	2	-1,39	-0,23	-4,91	112,99
МГТС ап-4	330,01	340,99	330,00	31	-1,61	-8,59	-20,55	60,98
Таттелеком	0,10	0,104	0,098	274	-0,96	0,98	15,73	80,70
КОМСТАР-ОТС	168,98	169,00	161,01	651	-0,01	0,28	-0,60	69,01
<b>ЭНЕРГЕТИКА</b>								
ОГК-1	0,755	0,771	0,745	45 653	-2,45	1,34	17,42	120,76
ОГК-2	0,998	1,016	0,963	46 722	-2,16	5,72	35,23	286,82
ОГК-3	1,668	1,707	1,636	21 665	-1,01	-0,12	26,94	683,10
ОГК-4	1,426	1,454	1,454	60 293	0,00	5,86	620,20	
Энел ОГК-5	2,615	2,628	2,512	18 371	0,19	4,14	64,67	151,93
ОГК-6	0,826	0,846	0,820	60 530	-3,73	-2,36	27,27	209,36
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	-31,50	-71,00
ТГК-2 ао	0,008	0,0079	0,0077	3 300	-2,50	-3,70	13,04	143,75
ТГК-4 ао	0,010	0,0103	0,0099	7 986	-2,88	-3,81	0,00	77,19
ТГК-5	0,012	0,0121	0,0117	1 680	0,85	1,71	9,17	190,24
ТГК-6	0,010	0,0100	0,0090	13 153	-4,00	-9,43	-11,11	152,63
Волжская ТЭК	1,300	1,310	1,210	4 128	-0,91	-0,76	18,18	422,09
ТГК-9	0,004	0,004	0,003	6 528	0,00	-5,41	-2,78	218,18
Фортум (ТГК-10)	40,500	49,13	40,14	660	-2,15	-2,76	-0,37	31,62
ТГК-11	0,015	0,015	0,014	2 446	-1,36	0,00	10,69	163,64
ТГК-13	0,060	0,061	0,058	4 428	0,33	-0,49	5,23	91,75
ТГК-14	0,003	0,003	0,003	1 226	-3,12	-8,82	-6,06	29,17
ИнтерРАО	0,032	0,033	0,032	66 476	-0,92	0,62	13,33	438,33
РусГидро	1,114	1,130	1,110	260 454	-1,68	0,00	6,81	84,44
МосЭнерго	2,720	2,760	2,680	26 400	-1,48	-2,16	-2,72	186,32
Иркутскэнерго	14,030	14,100	13,623	8 130	0,72	-1,54	4,70	82,21
Кузбассэнерго	0,191	0,192	0,189	650	-1,04	0,00	8,52	172,86
Башкирэнерго	27,200	36,500	26,500	2 184	2,64	1,53	5,96	353,33
Якутскэнерго ао	0,384	0,396	0,382	394	-3,52	-3,76	9,09	182,35
Якутскэнерго ап	0,347	0,359	0,330	338	-3,47	-7,80	9,97	93,00
ФСК ЕЭС	0,343	0,343	0,328	249 274	2,08	2,08	-2,56	176,61
МОЭСК	1,358	1,400	1,307	18 602	1,49	2,72	4,46	9,78
Мосэнергообит	0,239	0,240	0,233	1 865	-0,42	0,42	3,91	162,64
Московская теплосетевая комп.	0,711	0,760	0,702	147	0,00	-0,28	-17,23	-20,56
Холдинг МРСК	3,773	3,789	3,552	69 463	3,09	3,23	24,93	338,72
МРСК Центра	0,796	0,819	0,770	15 883	1,14	0,00	-11,36	108,92
МРСК Центра и Приволжья	0,200	0,217	0,188	5 670	4,06	2,99	-0,60	124,49
МРСК Северо-Запада	0,210	0,210	0,185	7 554	12,01	12,30	4,12	281,82
МРСК Волги	0,109	0,113	0,089	15 817	1,30	0,93	-4,97	62,69
МРСК Юга	0,194	0,205	0,183	3 226	5,09	3,58	-11,01	280,39
МРСК Северного Кавказа	76,490	82,81	65,11	79 541	15,72	13,71	7,85	212,46
МРСК Урала	0,247	0,252	0,230	5 127	3,48	6,52	0,16	186,74
МРСК Сибири	0,268	0,298	0,238	7 232	6,86	7,93	12,51	272,22
<b>МАШИНОСТРОЕНИЕ</b>								
Автоваз ао	14,41	14,77	14,31	7 613	-2,54	-5,82	-3,55	101,48
КАМАЗ	62,90	62,90	61,32	5 180	-0,79	0,00	-10,78	180,55
СОЛЛЕРС	441,01	447,50	432,06	15 931	0,43	2,80	5,00	188,24





## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория**  
начальник управления

+7 (812) 329-81-91  
v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина**  
начальник клиентского отдела

+7 (812) 329-81-96  
e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-73  
e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина**  
специалист клиентского отдела

+7 (812) 329-81-71  
i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел**  
начальник отдела

+7 (812) 329-81-95  
p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий**  
заместитель начальника отдела

d.turaev@bfa.ru

**Мишарев Андрей**  
специалист

a.misharev@bfa.ru

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман**  
начальник отдела

r.dzugaev@bfa.ru

**Моисеев Алексей**  
заместитель начальника отдела

a.moiseev@bfa.ru

**Микрюкова Мария**  
ведущий аналитик

m.mikryukova@bfa.ru

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим**  
ведущий специалист по дилерской деятельности

v.morzhakov@bfa.ru

**Пашков Алексей**  
управляющий портфелем

a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»